MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesste, às quinze horas e trinta 1

minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a assembleia 2

do Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do chefe de departamento, Manoel Quirino da 4

Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Ales-5

sandro Alisson Lemos de Araújo, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andréa Francisca 6

Fernandes Barbosa, Andre Luis Novais Mota, Antonio Robson Gurgel, Cláudio Costa 7

dos Santos, Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Ednardo Pereira da Rocha, Fa-8

biana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra, Fernanda Alves Ribeiro, Francisco 9

Evaristo Uchôa Reis, Gecilio Pereira da Silva, Geraldine Angélica Silva da Nóbrega, 10

Humberto Dionísio de Andrade, Isaac Barros Tavares da Silva, Izabelly Larissa Lu-11

cena, Jardel Dantas da Cunha, Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Keila Regina Santana 12

Fagundes, Luiz Ferreira da Silva Filho, Manoel Reginaldo Fernandes, Marcelo Prata 13

Vidal, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, Maria Izabel da Silva Guerra, Marta 14

Lígia Pereira da Silva, Monica Rodrigues de Oliveira, Rafael Barbosa Rios, Ramsés 15

Otto Cunha Lima, Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique de 16

Lima Leite, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Roberta Pereira da Silva, Romê-17

nia Gurgel Vieira, Zilvam Melo dos Santos. Justificaram as ausências os professores: 18

Cristian Kelly Morais de Lima, Fabrício José Nóbrega Cavalcante, Francisco Edson 19

Nogueira Fraga, Idalmir de Souza Queiroz Junior, Melinda Cesianara Silva da Cruz, 20

Paula Katherine Leonez da Silva Valença, Rodrigo César Santiago, Victor de Paula 21

Brandão Aguiar, Zoroastro Torres Vilar. Verificada a existência de “quorum legal”, o 22

presidente da assembleia, professor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pau-23

ta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a solicitação de renovação de afas-24

tamento do docente Rômulo Pierre Batista dos Reis, segundo o processo de N° 25

23091.004250/2014-56; segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre a solicitação de 26

renovação de afastamento do docente Márcio Furukava, segundo o processo de Nº 27

23091.010474/2016-62. Após a sua leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por 28

unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovada por unanimidade, a renovação do afasta-29

mento para doutorado do docente Rômulo Pierre Batista dos Reis. No segundo ponto, 30

foi aprovada por unanimidade, a renovação do afastamento para doutorado do docente 31

Márcio Furukava. Não havendo mais nada a ser discutido, o presidente da assembleia, 32

Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 33

reunião às dezesseis horas e vinte minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, 34

secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por 35

mim e demais presentes, quando aprova-36

da.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Chefe do Departamento   38
Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 39

Docentes: 40
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________ 41

Alessandro Alisson Lemos de Araújo___________________________________________ 42

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________ 43

Andréa Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________ 44

Andre Luis Novais Mota_____________________________________________________ 45

Antonio Robson Gurgel______________________________________________________ 46

Cláudio Costa dos Santos____________________________________________________ 47

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________________ 48

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________ 49

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra_________________________________ 50

Fernanda Alves Ribeiro______________________________________________________ 51

Francisco Evaristo Uchôa Reis________________________________________________ 52

Gecilio Pereira da Silva______________________________________________________ 53

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega___________________________________________ 54

Humberto Dionísio de Andrade_______________________________________________ 55

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________________ 56

Izabelly Larissa Lucena______________________________________________________ 57

Jardel Dantas da Cunha______________________________________________________ 58

Kalyanne Keyly Pereira Gomes_______________________________________________ 59

Keila Regina Santana Fagundes_______________________________________________ 60

Luiz Ferreira da Silva Filho___________________________________________________ 61

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________ 62

Marcelo Prata Vidal_________________________________________________________ 63

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale___________________________________________ 64

Maria Izabel da Silva Guerra__________________________________________________ 65

Marta Lígia Pereira da Silva__________________________________________________ 66

Monica Rodrigues de Oliveira________________________________________________ 67

Rafael Barbosa Rios________________________________________________________ 68

Ramsés Otto Cunha Lima____________________________________________________ 69

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado________________________________________ 70

Ricardo Henrique de Lima Leite_______________________________________________ 71

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________ 72

Roberta Pereira da Silva_____________________________________________________ 73

Romênia Gurgel Vieira______________________________________________________ 74

Zilvam Melo dos Santos_____________________________________________________ 75

Secretária Executiva do CE 76
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 77